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没没土土地地证证卖卖房房，，得得先先查查验验土土地地手手续续
不动产统一登记实施一月多，市不动产登记中心就二手房交易热点解疑答惑

本报11月2日讯(记者 秦
雪丽 通讯员 范喜秋) 烟台
市区范围内全面实行不动产统
一登记已有一个多月时间，不
少市民在办理二手房交易时遇
到不动产登记衔接问题。近日，
烟台市不动产登记中心有关负
责人，就相关热点问题进行了
解答。

据了解，烟台市不动产登
记中心各分中心自9月20日开
始受理不动产登记范围业务，
原国土、房管部门发放的权属
证书停止受理办证。在不动产
登记实施中，一些市民，尤其是
办理二手房交易的市民存在不
少疑惑。市民张女士称自己准
备将老房子卖掉，换套大面积
的房子，但老房子只有房产证，
没有土地证，不知道可不可以
办理房产过户？需不需要单独
再补办土地证？

对此，烟台市不动产登记
中心有关负责人介绍，二手房
过户只有房产证，没有土地证，
需要通过查询不动产档案，查
验土地来源是否合法，土地批
准资料是否齐全。如果土地来
源合法、手续齐全，可以直接办
理不动产交易登记，不需要单

独补办土地证。如果土地来源
不清、手续不全，应补办相关手
续后方可办理交易登记。

对于二手房交易中划拨用
地需要缴纳土地出让金、怎样
缴纳的问题，记者获悉，一般情
况下，土地为出让用地的，可依
规办理不动产转移登记；申请
不动产抵押登记的，按照原证
书“不变不换”的原则，可直接
办理不动产抵押登记。

商住房土地为划拨土地的
办理不动产登记时，则应按照
土地有关政策办理划拨、出让
手续。属于历史遗留问题的，需
补缴土地出让金办理出让手续
后，再办理不动产登记手续。申
请不动产抵押登记时，按原有
证书“不变不换”的原则，可直
接办理不动产抵押登记。

已购公有住房和经济适用
住房上市交易，则需缴纳土地
出让金，办理土地出让手续后，
再办理不动产登记手续。具体
缴纳流程：先到不动产登记窗
口进行不动产初审，看是否符
合上市交易条件，对于符合交
易登记条件的持不动产登记部
门出具的相关手续到国土分局
出让金受理窗口缴纳出让金。

葛新闻延伸

一门式办公、一条龙

服务

在过去一个多月里，

不少市民感觉不动产登记

时限有些过长。对此，市不

动产登记中心有关负责人

称，根据《不动登记暂行条

例》相关规定，实际不动产

登记的办理时限应自受理

《不动产登记申请书》之日

起30个工作日内完成不动

产登记发证。但由于不动产

统一登记需要对原有房、地

数据进行整合，新的平台运

行需要一定时间磨合，加上

历史原因导致的房地信息

不完善，特别是芝罘区历史

遗留问题较多，不动产登记

之前需要做大量工作。

为 方 便 广 大 市 民 办
理不动产统一登记手续，
市 不 动 产 登 记 中 心 各 分

中心均采取一门式服务，
本着“便民利民、高效服
务”的原则，尽力完善服
务措施，压缩办理时限，
提高办事效率，为广大办
事 群 众 提 供 优 质 高 效 便
捷服务。

房产已过户 土地

使用权未变更咋办？

需查清历次房产登记
及土地手续、权属来源等
情况，凡房产过户手续合
规、土地权属来源清晰，无
查封、无抵押等限制条件
的，属出让土地的，可以将
不动产权证直接办理到现
房产权利人名下；属划拨
土地的，需按规定缴纳土
地出让金办理土地出让手
续后，将不动产权证直接
办 理 到 现 房 产 权 利 人 名
下。办理手续时，历次权利
人应当到场见证，确无法

到场的，应在不动产登记
机构门户网站公告15个工
作日后，个人打印公告声
明并存档，申请办理不动
产转移登记。

房产证、土地证遗失

如何补证？

过去房产证、土地证
遗失后需要权利人提出申
请，由登记中心开具证明，
权利人个人到当地媒体发
布遗失公告，并向公告媒
体交公告费800元。现在权
利人只需要到登记中心查
询档案后，填写《权证遗失
(灭失)声明》，由登记中心
负责在市国土资源局官方
网站免费刊登，15个工作
日后，权利人自行下载《权
证遗失(灭失)声明》，到各
分中心登记窗口申请补证
即可，既方便了办事群众，
又减轻了群众负担。
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